
 

 

 

 
 
 
 
 

『 大きな宝物 』 
 いよいよ師走となりました。朝夕の冷え込みに子ども達からも「寒いね」という言葉が聞かれる

ようになりました。園庭や公園の葉はきれいに散り、寒さも一段と厳しくなってきました。冷たい

風が吹いてもしっかり踏ん張っている木々たちは格段に強く見えますね。園庭には大きな「イチョ

ウの木」があり、少しずつ色が変わっていく様子や、ちらちらと落ちる様子を観察する子ども達。

小さな手で一枚一枚拾い花束のようにし、「お母さんにプレゼント～」と靴箱の中へ。畑に行って

は、土の上をじ～っと見つめ・・・虫を発見！大喜び！虫や生き物に触れることで生命の大切さを

知り、興味津々。子ども達にとってまさに「宝物」ですよね。あっという間に 12 月。振り返ってみ

ると多くの活動や経験を通して、それぞれの子ども達がその子なりに心身共に成長した一年だった

のではないでしょうか？ 

 さて、いよいよ今月 14 日に迫った「おゆうぎ会」に向けて、一生懸命練習に励んでいる子ども

達です。お家の方々に見てもらう事を楽しみに・・・初めて経験する子ども達もいます。一人ひと

りの個性を大切に、また、仲間と一つの事に取り組む姿勢を見守っていきたいと思っております。 

 当日には、どんな姿を見せてくれるのか楽しみですね。子ども達が「お家の人に見てもらって嬉

しい」と言えるような、また、お家の方が「大きくなったなぁ」と感じていただけるような・・・

そんな素敵な「おゆうぎ会」になるといいなぁと願っております。引き続き子ども達の健康管理・

安全対策に取り組んで参りたいと思います。 

 本年も保護者の皆様より、たくさんのご理解とご協力を賜りましたこと、職員一同大変感謝して

おります。 

施設長  阿部 康子 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   №535 令和 6．12．2 社会福祉法人三心会 山田町第一保育所 

          

  ４日（水）月目標集会            １０日（金）鏡開き 
  ５日（木）成道会              １５日（水）みずき団子作り 
 １２日（木）おゆうぎ会総練習         １７日（金）避難訓練・園内研修 
 １４日（土）おゆうぎ会            ２４日（金）山小交流会 
 １８日（水）歯科検診             ２５日（土）２歳児保護者参観 
 ２０日（金）避難訓練                   家庭教育学級 
 ２３日（月）誕生会              ２８日（火）職員会議 
 ２４日（火）職員会議             ２９日（水）誕生会 
 ２５日（水）クリスマス会 
 ２７日（金）地域ふれあいもちつき会 
       夢灯り 

５歳になります♪ 

 １８日 かしわや あおくん 
４歳になります♪ 
 １０日 みたち はやとくん 
３歳になります♪ 
 ２３日 よしだ ひすいちゃん 
２歳になります♪ 
 ２８日 かしわや ゆのちゃん 
１歳になります♪ 
  １日 なかの ゆあちゃん 

●14 日（土）は『おゆうぎ会』です。詳細

については後日お知らせいたします。 

●18 日（水）は『歯科検診』があります。

お休みのないようお願いいたします。 

●25 日（水）は『クリスマス会』です。プ

レゼントは保護者会より購入させていた

だきます。 

●27 日（水）は『地域ふれあいもちつき会』

があります。地域の方々と第二保育所のお

友だちを招いて一緒に行う予定です。 

⬤第３期分の保護者会費を徴収いたします。

12/9（月）に集金袋をお渡ししますので、

20 日（金）までにお願いいたします。 

⬤看護師の荒川 聡美先生が 11 月 23 日よ

り産休に入りました。元気な赤ちゃんを出

産し復帰してくるのを楽しみに待ってい

ましょう❤ 
 

成道会とは、世界中の人間の幸福につ

いて悩み続けられたお釈迦様が、『菩提

寺』の下でお悟りを開かれたことをお祝

いする日です。 

５日にすみれ組と、とよまねこども

園・織笠保育園の年長組のお友だちと一

緒にお寺に行き、お釈迦様に手を合わせ

てきます。 

⬤欠席を入力する場合は、連絡帳ではなく「登降園連絡」から入力をお願いいたします。日・祝
日の入力はしなくてもかまいません。 

⬤予防接種をした際には「予防接種」から入力をお願いいたします。 

※お時間がある時でかまいませんので、ご協力お願いいたします。 

「夢灯り」は東日本大震災後に、県の私立保育

連盟より『１年の最後にみんなで夢灯りをとも

して、亡くなられた方々の鎮魂と世界平和を祈

りましょう』ということで始まりました。３・

４・５歳児クラスで製作し、午後４時半から５

時半まで飾ります。お帰りの際には夢灯りをご

覧になりながら、手を合わせていただけたらと

思います。 

今月より看護師の佐藤 富美子先生が勤務
することになりました。よろしくお願いいた
します！ 
 

＊佐藤 富
ふ

美子
み こ

先生から＊ 
 はじめまして、12 月から山田町第一保育
所で働かせていただくことになりました、病
児保育担当の佐藤です。子ども達 
の健康面のサポートをしていきた 
いと思っております。よろしくお 
願いいたします。 

ひよこ組に新しいおともだちが仲間
入りしました！ 

☆こばやし わかちゃん（０歳児） 
ひよこ組の、こばやし さくちゃんが

お姉ちゃんです。 
よろしくお願いします！ 

≪生活目標≫ 

 靴やサンダルをそろえよう 

≪保健目標≫ 

 咳エチケットを守ろう 

≪食育目標≫ 

 行事食を楽しもう 

１１月の苦情・要望について 
 １１月に寄せられた、苦情・要望・意見等は

ありませんでした。何かありました際にはご遠

慮なくお寄せください。 

※１月に、たんぽぽ組・ちゅうりっぷ組の個別

懇談を予定しております。 


